
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE

DETERMINAZIONE   N. 1561 / 2022

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
PULIZIA,  SISTEMAZIONE  E  RIORGANIZZAZIONE  MAGAZZINO 
SERVIZIO BIBLIOTECHE. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO  CHE presso  la  sede  centrale  della  Provincia  di  Como,  Via 
Borgovico, 148, è dislocato il magazzino del Servizio Biblioteche (ex magazzino 
Servizio  Cultura)  all’interno  del  quale  si  trovano  collocate  pubblicazioni  e 
stampe varie, alcuni di notevole interesse storico, artistico e culturale, la cui 
pubblicazione è stata finanziata anche con fondi provinciali;

PRESO  ATTO  CHE il  suddetto  locale  versa  in  condizioni  di  abbandono, 
disordine e scarsa pulizia, ragione per la quale non è possibile reperire con 
facilità le pubblicazioni allocate al suo interno;

CONSIDERATO  CHE le  suddette  pubblicazioni  possono  essere  donate  a 
chiunque ne faccia  motivata richiesta  (singoli  individui,  enti,  scolaresche) o 
anche  per  motivi  di  rappresentanza  istituzionale  e  che  per  dette  ragioni  si 
rende necessario  reperire  il  patrimonio  documentario allocato  all’interno del 
magazzino in oggetto con semplicità e celerità; 

VALUTATA, altresì, la necessità di restituire ordine e decoro al magazzino in 
oggetto;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla pulizia e riordino, secondo criteri 
univoci  ed  oggettivi,  del  patrimonio  librario  e  documentario  contenuto 
all’interno  del  magazzino,  redigendo,  altresì,  un  documento  elettronico 

Copia informatica per consultazione



contenente tutte le pubblicazioni allocate al suo interno per favorirne un più 
agevole reperimento e per avere contezza del  materiale donato e di quello 
restante attraverso un’attività di aggiornamento costante;

RICHIAMATI:
 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione 
appaltante  può procedere  ad affidamento  diretto  tramite  determina  a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone 
che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base e pertanto:

 il  fine  dell’affidamento  del  servizio  è:  restituire  ordine  e  decoro  al 
magazzino  del  Servizio  Biblioteche  al  fine  di  rendere  la  ricerca  dei 
documenti più efficiente, efficace e veloce;

 l’oggetto e le caratteristiche: la pulizia, sistemazione e riorganizzazione 
del magazzino stesso;

 l’operatore economico è individuato con affidamento diretto (importo del 
servizio inferiore ad € 40.000,00), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 

 criterio  di  aggiudicazione:  prezzo  più  conveniente  relativamente  al 
fabbisogno e alle caratteristiche del servizio richiesto;

 le principali condizioni contrattuali di svolgimento della fornitura saranno 
sintetizzate nella lettera commerciale;

 l’importo a base d’asta non presente;
RICHIAMATI:
- il  D.L. 95/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94 il  quale rende 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
l’acquisizione di  beni e servizi  per un importo inferiore alla  soglia  di  rilievo 
comunitario; 
-  il  D.Lgs  50/2016 (Nuovo Codice  degli  Appalti),  come modificato  dal  Dlgs 
56/2017,  che  definisce,  all’art.  36  (rubricato  “Contratti  sotto  soglia”),  le 

Copia informatica per consultazione



modalità di affidamento dei servizi e delle forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35; 
- il comma 2, lett a) dell’art. 36 richiamato al punto precedente, prevede, in 
seguito  alla  modifica  apportata  dall’art.  25,  comma 1,  lettera  b)  del  DLgs 
56/2017, già richiamato, la possibilità di procedere “per affidamenti di importo 
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta …” ulteriormente modificato dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 
semplificazioni) convertito con L. 120 del 2020 e dal D.L. 77/2021 convertito 
con L. 108 del 2021 e s.m.i.; 
ATTESO,  inoltre,  che  l'obbligatorietà  al  ricorso  alle  procedure 
Consip/Mepa/Arca di cui sopra è derogabile per acquisizioni di beni e servizi di 
importo  inferiore  ad  €  5.000,00  ex  art.1  comma  450  L.296/2006  come 
modificato dalla L.145/2018 (legge di Bilancio per il 2019);

ATTESO -  che come previsto  dalle  Linee Guida n.  4  ANAC, art.  424,  “per 
lavori, servizi e forniture di importo fino € 5.000,00, in caso di affidamento 
diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 
sulla  base di  un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il  
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del codice dei 
contratti  pubblici  e speciale,  ove previsti.  In tal  caso la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme 
di cui all’articolo 32, comma 14, codice dei contratti pubblici, alla consultazione 
del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC); 
VISTI gli  artt.  192 TUEL e 32 D.Lgs.50/2016 in tema di  determinazione a 
contrarre;
RITENUTO, pertanto, di intervenire con procedure autonome rivolgendosi ad 
operatore specializzato, nel rispetto del principio di economicità della spesa;
INTERPELLATA allo  scopo la Cooperativa Sociale  ONLUS “Nuova Umanità” 
con sede a Uggiate Trevano, Via G. Garibaldi, 14, specializzata nel settore;
VISTA l’offerta  pervenuta  in  data  15/09/2022,  prot.  n.  37249  pari  ad  € 
2.180,00 oltre I.V.A.;
DATO ATTO che la stazione appaltante ha concluso le verifiche di legge con 
esito positivo e nella fattispecie:
Visti:
- Il modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE);
- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di 
pantouflage);
-  il  DURC  regolare  della  Cooperativa  “Nuova  Umanità”  valido  sino  al 
04/03/2023;
- che non risultano a carico della Cooperativa, alla data del 29/11/2022, presso 
il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di  provvedimenti 
adottati  in  ordine  a  violazioni  accertate  che  comportino  l’esclusione  dalla 
partecipazione a gare pubbliche;

Copia informatica per consultazione



ATTESO CHE per la prestazione del servizio in oggetto, è stato attribuito il 
seguente CIG: Z2338CBD69;
VISTA la dichiarazione che attesta l’assenza di conflitto di interesse, da parte 
del sottoscritto Dirigente, nell’adozione del presente atto;

RICHIAMATE:
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  24/03/2022  con  la 

quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione per  il  triennio  2022-
2024;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 30/06/2022 con la 
quale è stata approvata la I variazione al Bilancio;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 27/10/2022 con la 
quale è stata approvata la II variazione al Bilancio; 

 la deliberazione del Presidente n. 53 del 29/03/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022-2024;

 le  Deliberazioni  del  Presidente  nn.  100  e  158  rispettivamente  del 
05/07/2022 e 4/11/2022, con le quali è stata approvata l’integrazione al 
PEG 2022;

DETERMINA
1 di assumere le premesse sopracitate quale parte integrante e sostanziale 

e motivo determinante per l’adozione del presente provvedimento;
2 di  affidare  il  servizio  di  pulizia,  sistemazione  e  riorganizzazione  del 

magazzino  del  Servizio  Biblioteche  alla  Cooperativa  Sociale  ONLUS 
“Nuova Umanità” con sede a Uggiate Trevano, Via G. Garibaldi, 14, C.F. e 
P.I.: 01929770137 al prezzo di € 2.180,00 oltre I.V.A.; 

3 di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  2.659,60  (IVA compresa)  in 
favore  della  Cooperativa Sociale  ONLUS “Nuova Umanità”  con sede a 
Uggiate  Trevano,  Via  G.  Garibaldi,  14,  C.F. e  P.I.:  01929770137  con 
imputazione sul cap. 7403, Missione 05, Programma 02, codice piano dei 
conti  integrato  1030213 del  Bilancio  di Previsione esercizio  finanziario 
2022;

4 di dare atto che il  pagamento verrà effettuato dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica e previa prestazione regolare e conforme a 
quanto richiesto nella lettera commerciale;

5 di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse, da parte del sottoscritto 
Dirigente, nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità 
tecnica e la correttezza amministrativa;

6 di dare atto che trattasi di spesa esigibile nell’esercizio finanziario 2022;

7 di trasmettere il  presente provvedimento al Settore Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 05/12/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1561 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA, 
SISTEMAZIONE E RIORGANIZZAZIONE MAGAZZINO SERVIZIO BIBLIOTECHE. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 7403 impegno n. 2423/2022 per € 2.659,60

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


